
 

29.03.2018 9:52:33 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  06.04.2018  № 152 

пгт Даровской  

Об исполнении Программы социально-экономического развития                   

муниципального образования Даровской муниципальный район          

Кировской области на 2015-2030 годы за 2017 год  

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона              

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона              

от 19.02.2018 № 17-ФЗ), пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития тер-

ритории района администрации муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. об исполнении Про-

граммы социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2015-2030 годы за 

2017 год, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. об исполне-

нии Программы социально-экономического развития муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области на 2015-2030 

годы за 2017 год принять к сведению. Прилагается. 

 



 

29.03.2018 9:53:11 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\решение .doc 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского 

района Кировской области    Т.В. Полозова  



1 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 06.04.2018 № 152 

ДОКЛАД 

по итогам реализации программы социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2015-2030 годы за 2017 год 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и задачи социально – экономического развития Даровского района на 

долгосрочный период, а также направления и мероприятия по их реализа-

ции.  

Главная цель Программы – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

Деятельность органов местного самоуправления муниципального об-

разования была направлена на реализацию предусмотренных программой 

мероприятий по основным направлениям развития района – развитие отрас-

лей социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, 

с участием в федеральных, областных, муниципальных программах.  

В 2017 году осуществлялась реализация 16 муниципальных программ 

по всем направлениям развития района.  

Коротко о выполнении мероприятий и целевых показателей муници-

пальных программ. 

Одной из основных задач муниципальной программы «Развитие аг-



2 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

ропромышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2020 годы» является 

сохранение и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание не-

обходимых предпосылок для стабилизации объемов производства. 

В 2017 году хозяйственную деятельность осуществляли 10 сель-

хозпредприятий, из них - 5 сельхозтоваропроизводители, 2118 личных под-

собных хозяйств населения, 1 кредитный кооператив и 1 перерабатывающее 

предприятие.  

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в их 

общем числе в 2017 году составил 89 %. 

По состоянию на 01.01.2018 года в сельхозпредприятиях района тру-

дятся 289 человек. За последнее время наблюдается стабильный рост зара-

ботной платы работников, занятых в сфере сельского хозяйства района. 

Средняя номинальная заработная плата (в сельскохозяйственных организа-

циях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства) в 2017 году 

по сравнению с 2016 годом возросла на 119 % и составила 19756 рублей и 

это выше среднерайонного уровня (предприятия этой же категории - 19228 

руб.) на 102,7 %.  

Соглашение между Правительством области и муниципальным райо-

ном по достижению целевых индикаторов развития в хозяйствах всех кате-

горий выполнено по производству: зерна на 75,8 %, молока на 83,1 %, реали-

зации скота и птицы на убой в живом весе на 69,8 %.  

В связи с улучшением условий кормления и содержания крупного ро-

гатого скота, а также техническим переоснащением животноводческих ферм 

наблюдается повышение продуктивности дойного стада в сельскохозяй-

ственных организациях. Надой молока в расчете на одну корову молочного 

стада в отчетном году составил 5170 кг (115,9% к уровню прошлого года) 

или на 710 кг больше, чем запланировано. 

Продолжается сокращение поголовья скота в хозяйствах всех катего-



3 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

рий. В целом по району на 01 января 2018 года содержится  2798 голов круп-

ного рогатого скота (92,5 % к прошлому году), из них 1000 коров  (97,2 % к 

предыдущему году), свиней 92 головы (96,2 % к предыдущему году) , овец и 

коз 171 голова (100 %), птицы 1574 головы (95,5 %). В том числе в сель-

хозпредприятиях 2640 голов КРС (93% к прошлому году), из них коров 918 

голов (97,8% к прошлому году).  

Не прекращается работа по сохранению и повышению плодородия 

почв. Для увеличения валового сбора всех сельскохозяйственных культур 

сельхозпредприятия района ежегодно запахивают клевера и солому на сиде-

ральные цели. В 2017 году запахано клеверов на площади 918 га и 630 га со-

ломы. Внесено минеральных удобрений по 31,3 кг в действующем веществе 

на площадь 1698 га, органических удобрений по 82,4 тонны на площадь 45 

га. 

В прошедшем году из-за сложных погодных условий не удалось до-

стичь плановой урожайности зерновых культур, урожайность получена на 

уровне 2016 года 12,5 ц/га. 

Под урожай 2018 года посеяно 656 га озимой ржи, вспахано зяби 1651 

га, проведен посев и подсев многолетних трав на площади 1629 га или 14,1% 

к обрабатываемой площади пашни. 

На возмещение затрат по сохранению посевных площадей и повыше-

нию плодородия почв получено субсидий из федерального бюджета 

1743,566 тыс. рублей и областного 265,221 тыс. руб., субсидия на элитное 

семеноводство в размере 25,583 тыс. руб.и возмещено часть затрат, понесен-

ных в связи с причиненным ущербом в результате чрезвычайных ситуаций 

природного характера (переувлажнение почв) 188,996 тыс.руб. 

 На развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства получена субсидия в целях возмещения части 

затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную 

переработку молока из федерального бюджета в сумме 1989,398 тыс. рублей, 



4 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

из областного бюджета в сумме 239,220 тыс. рублей.  

Возмещение получили сельскохозяйственные товаропроизводители и 

организации АПК в части затрат на уплату процентов по инвестиционным 

кредитам из федерального бюджета в размере 233,205 тыс. рублей, из об-

ластного бюджета 64,975 тыс. рублей. 

За счет собственных и заемных средств продолжается процесс модер-

низации сельскохозяйственного производства, его техническое и технологи-

ческое перевооружение. Хозяйствами района закуплено 6 единиц сельскохо-

зяйственной техники, приобретено оборудование для реконструкции живот-

новодческих ферм и сушильных комплексов. 

Продолжается работа по оформлению невостребованных земельных 

долей и долей, от права собственности на которые граждане отказались.  

С целью выполнения задач по подпрограмме «Устойчивое развитие 

сельских территорий в муниципальном образовании Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 2014-2020 годы» на строительство автомо-

бильной дороги подъезд к д. Кулак в Даровском районе Кировской области 

протяженностью 0,8246 км. израсходовано средств федерального бюджета 

13358,42998 тыс. руб., областного бюджета 10285,78427 тыс. руб. и районно-

го бюджета 71,32310 тыс. руб. По причине нарушения подрядной организа-

цией графика выполнения работ дорога не введена в эксплуатацию. В 2018 

году строительство данной автомобильной дороги планируется завершить. 

В Лузянском сельском поселении продолжается строительство дома 

для молодой семьи площадью 64 кв.м.  

Всего по программе израсходовано 28471,571 тыс. руб., в том числе 

71,323 тыс. руб. средства районного бюджета, привлечено 17353,093 тыс. 

руб. из федерального бюджета, 10523,70 тыс. руб. из областного бюджета. 

Анализ выполнения мероприятий Программы «Развитие агропромыш-

ленного комплекса в муниципальном образовании Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 2014-2020 годы» показал, что не так актив-



5 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

но решаются вопросы по строительству жилья в сельской местности, внед-

ряются передовые ресурсосберегающие технологии, постоянно ощущается 

дифицит квалифицированных специалистов и рабочих кадров,  трудности со 

сбытом, отсутствие средств для первоначального капитала и залоговой базы, 

сдерживают развитие малых форм хозяйствования на селе. 

Муниципальная программa «Поддержка и развитие малого пред-

принимательства в муниципальном образовании Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2014-2016 годы».  

В 2016 году средств районного бюджета под реализацию программы не 

выделялось, но использовались средства Кировского областного фонда под-

держки малого и среднего предпринимательства. За 2017 год Даровским 

фондом поддержки малого предпринимательства «Бизнес-Союз» выдано 10 

займов по агентским соглашениям с КОФПМСП на сумму 10500,0 тыс.руб. 

(для сравнения в 2016 году было выдано 10 займа на сумму 6600,0 тыс.руб.). 

Услугами Даровского ФПМП «Бизнес-союз» пользуется 105 индивидуаль-

ных предпринимателей. Проводятся следующие мероприятия: оказание кон-

сультационных услуг предпринимателям по юридическим, бухгалтерским 

вопросам, по охране труда, по аттестации рабочих мест, по энергоаудиту. 

Не все целевые показатели муниципальной программы в 2017 году вы-

полнены: так показатель «Увеличение размера среднемесячной заработной 

платы работников малых предприятий » выполнен только на 93,8% - сказы-

вается скрытая заработная плата работников индивидуальных предпринима-

телей и малых предприятий. Показатель «количество малых предприятий» 

выполнен на 88,3 % из закрытия в 2017 году таких предприятий как: ООО 

«Тимбер-эко-брикет», ООО «Аякс», ООО «Феникс», ООО «Импульс-торг», 

ООО «Уют», ООО «Дубрава», ООО «Дублес». 

В целях реализации муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности» на 2014-2016 годы» вы-

полнены следующие мероприятия: 



6 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресур-

сов для муниципальных учреждений на 2018 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потреб-

ления энергоресурсов в 2017 году. 

Регулярно осуществляется контроль соблюдения правил эксплуатации 

и обслуживания энергоустановок, а также контроль технического состояния 

систем отопления и температурного режима в помещениях. 

Из 13 многоквартирных домов с централизованным отоплением в 7 

имеются общедомовые приборы учета тепла и соответственно плата начис-

ляется не по нормативам, а по фактическим показаниям приборов учета. 

Бесхозяйных объектов ЖКХ в районе не имеется, все объекты приняты в му-

ниципальную собственность. 

В период подготовки к отопительному сезону на объектах жизнеобес-

печения взамен вышедшего из строя установлено более энергоэффективное 

оборудование. В котельной по ул. Гагарина 16 а пгт Даровской взамен котла 

КВ-0,63К установлен котел КВр-0,63. В д. Столбовы и в с. Красное произве-

дена замена водоподъемного оборудования. На водоподъемном оборудова-

нии в пгт Даровской, с. Александровское, д. Кривецкая, с. Красное, с. Кобра 

установлены частотные регуляторы, что позволяет эксплуатировать системы 

водоснабжения без использования башни Рожневского, что в свою очередь 

приводит к снижению затрат на обслуживание и содержание данных объек-

тов. 

В период прохождения отопительного сезона регулярно осуществляет-

ся контроль технического состояния систем отопления и температурного ре-

жима в помещениях. 

 

С целью исполнения муниципальной программы «Развитие транс-

портной системы Даровского района Кировской области» на 2014 – 2016 

годы» в 2017 году заключены контракты на содержание и ремонт автомо-



7 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

бильных дорог и понтонных мостов. 

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту автомобиль-

ных дорог в 2017 году составляет 23344,66876 тыс. руб. в т.ч. областной 

бюджет 21682 тыс. руб., районный бюджет 1662,669 тыс. руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 

15746,00 тыс. руб. (в т.ч. областной бюджет 14957,00 тыс. руб., районный 

бюджет 789,0 тыс. руб.);  

На ремонт 1,160 км автодороги общего пользования местного значения 

пгт Даровской – с. Кобра, расположенной вне границ населенных пунктов 

Даровского района Кировской области направлено 7598,66873 тыс.руб.  (в 

том числе областной бюджет 6725,00 тыс. руб., районный бюджет 873,66873 

руб.). 

На ремонт улично-дорожной сети пгт Даровской выделен межбюджет-

ный трансферт из дорожного фонда района в сумме 4080,6 тыс. руб.  

В рамках реализации программы предусмотрено отдельное мероприя-

тие по предоставлению субсидии на компенсацию части затрат предприяти-

ям автомобильного транспорта и индивидуальным предпринимателям, осу-

ществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на марш-

рутах внутримуниципального сообщения, не имеющих устойчивого пасса-

жиропотока. Размер субсидии 1600,0 тыс. руб.  

Муниципальному унитарному предприятию «Даровское автотранс-

портное предприятие», которое осуществляет перевозки пассажиров на 

маршрутах внутримуниципального сообщения, не имеющих устойчивого 

пассажиропотока, выплачена субсидия в сумме 1600,0 тыс. руб.  

На 31.12.2017 процент выполнения мероприятий программы составля-

ет 99,5 %. 

Объем финансирования муниципальной программы «Охрана окру-

жающей среды на территории муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы»» в 2017 



8 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

году составил 885,0 тыс.руб. 

Заключен муниципальный контракт на содержание свалки твердых бы-

товых отходов на сумму 400 тыс. руб. Работы выполнены, средства освоены 

в полном объеме. 

Заключен муниципальный контракт на содержание свалки промыш-

ленных отходов на сумму 400 тыс. руб. Контракт исполнен, освоение финан-

совых средств составляет 100 %. 

Заключен договор на подписку на газеты и журналы экологического 

характера для районной библиотеки израсходовано 5,0 тыс. руб. Периодиче-

ские издания поступили в центральную библиотеку. 

Объявлен смотр-конкурс «Чистый район своими руками». Итоги кон-

курса подведены в октябре 2017 года. 

На проведение мероприятий экологической направленности  в Доме 

детского творчества выделено 5,0 тыс. руб. 

Отправлено на утилизацию в специализированную организацию АО 

«Куприт» 1066 отработанных люминесцентных ламп и 0,467 кг ртути. Затра-

ты составили 21,0 тыс.руб. 

 Муниципальная программа «Развитие культуры в Даровском 

районе Кировской области» на 2014 – 2016 годы. 

По состоянию на 01.01.2018 Даровской район располагает достаточной 

сетью учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается 28 

учреждений культуры, среднесписочная численность работающих составля-

ет 60 человек, в том числе: 

1) 14 муниципальных культурно – досуговых учреждений, из них Да-

ровской районный центр культуры и досуга; в поселениях 5 – центральных 

сельских Домов культуры, 6 – сельских Домов культуры - филиалов и 2 сель-

ских клуба-филиала, которыми в 2017г проведено 2785 мероприятий, обслу-

жено 111811 человек, из них 1018 – на платной основе. В среднем, каждым 

ДК проведено 198 мероприятий. В Домах культуры и клубах работает 139 



9 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

клубных формирований, в которых занимались 2207 человек.  

При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих кол-

лектива, имеющих звание «народный». Творческие коллективы приняли уча-

стие в областных мероприятиях: фестиваль творчества ветеранских органи-

заций «Все вместе!», «Играй, гармонь», «Алексеевская ярмарка», фестиваль 

народного творчества вятского края, фестиваль народного творчества «Кла-

довая вятских талантов», фестиваль-конкурс для людей с ОВЗ.  

Основные направления деятельности с посетителями: гражданско-

патриотическое и экологическое воспитание, профилактика правонарушений 

и безнадзорности, профилактика наркомании и пропаганда здорового образа 

жизни, демографическое развитие региона, работа с маломобильными кате-

гориями населения, формирование толерантности, профилактика экстремиз-

ма и терроризма. Основные виды работы: концерты, фестивали, праздники, 

конкурсы, акции, дискотеки, соревнования, беседы, мастер-классы.  

2) В МБУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского рай-

она» 13 общедоступных библиотек, из них 1 центральная районная библио-

тека и 1 детская библиотека-филиал, 11 сельских библиотек–филиалов. 

Процент охвата населения района библиотечным обслуживанием со-

ставляет 62,3 %. Число читателей за 2017 г. составляет 6551 человек. Коли-

чество посещений составило 113 066 раз. В отчетном году в библиотеках ра-

ботало 29 кружков и клубов по интересам. Проведено 370 занятий, в работе 

клубов участвуют 668 человек. 

Основные направления работы с читателями: гражданско-

патриотическое, духовно-нравственное воспитание, краеведение, экологиче-

ское просвещение, здоровый образ жизни. В публичном центре правовой 

информации пользователи получали информацию в целях повышения ква-

лификации, самообразования, личных интересов (117 посещений).  

3) МБУК «Даровской районный краеведческий музей». С 15.05.2015 

учреждение осуществляет свою деятельность в историческом здании на ул. 



10 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

Советской, д.35 – объекте культурного наследия района. В зала музея распо-

лагается коллекция птиц местного орнитолога, сотрудника музея С.Ф. Аку-

линкина. 

Основной и научно-вспомогательный фонды насчитывают на конец 

2017 года 1968 единиц хранения. Из них экспонировалось в течение года 303 

предметов фонда. Число посещений музея в 2017 году составило 6012 чело-

век, количество проведенных экскурсий – 84, организованных выставок – 29.  

В течение года проводится работа по комплектованию музейных фон-

дов, организации выставочной деятельности, исследовательская, научно-

методическая и культурно-образовательная деятельность: проводятся музей-

ные занятия, классные часы, игровые познавательные программы для 

школьников, встречи с интересными людьми, мастер-классы. Ведется работа 

по выявлению местных мастеров-умельцев, их участию в различных выстав-

ках-конкурсах. 

В 2017 году в Книге отзывов и пожеланий информацию оставили  гости 

из 3 стран - Голландия, Норвегия, Чили; из 13 регионов - Смоленск, Москва, 

С-Петербург, Магнитогорск, Сыктывкар, Пермь, Новокузнецк, Обнинск, 

Нижний Тагил, Мурманск, Саратов, Астрахань; из 7 районов области - Ко-

тельничский (самые частые гости из Макарья и Юбилейного); Нолинск, 

Кильмезь, Свеча, Уржум, Мураши, Опарино. 

Общий объем финансирования Программы в 2017 году составил 

13 870,9 тыс.руб. 

Денежные средства на реализацию программных мероприятий потра-

чены в полном объеме.  

На 01.01.2018 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского рай-

она составляет 1277 человек. 

Работа в направлении молодежная политика в 2017 году велась в рам-

ках муниципальной программы «Реализация молодежной политики в Да-

ровском районе Кировской области» на 2017-2022 годы (утвержденная 



11 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

постановлением администрации Даровского района Кировской области от 

22.08.2016 № 367 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация 

молодежной политики в Даровском районе Кировской области» на 2017 -

2022 годы»).  

МП состоит из двух разделов: «Дом для молодой семьи в Даровском 

районе Кировской области» и «Молодежная политика в Даровском районе 

Кировской области». 

В рамках выполнения плана мероприятий раздела «Дом для молодой 

семьи в Даровском районе Кировской области» проведена следующая рабо-

та:  

проконсультировано 7 семей, изъявивших желание принять участие в 

МП; 

2 семьи получили социальную выплату на приобретение жилого по-

мещения или строительство индивидуального жилого дома на сумму 

856800,00 рублей за счет: 

федерального бюджета – 595476,00 руб. 

областного бюджета – 21420,00 руб. 

местного бюджета – 239904,00 руб. 

В рамках исполнения программных мероприятий раздела «Молодеж-

ная политика в Даровском районе Кировской области» МП в 2017 году были 

организованны и проведены 60 мероприятий по направлениям:  

поддержка детских и молодежных общественных организаций (4 ме-

роприятия); 

поддержка одаренной, талантливой молодежи (3 мероприятия); 

организация досуга молодежи (6 мероприятий); 

военно-патриотической воспитание (31 мероприятий); 

поддержка добровольческого движения (4 мероприятия); 

профилактика правонарушений (12 мероприятий); 



12 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

в которых приняло участие 130 волонтеров, 3087 участников, на которые 

были израсходованы денежные средства на сумму 31304,00 рублей. 

«Развитие физкультуры и спорта в Даровском районе Кировской 

области» на 2014 – 2016 годы. 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприя-

тий за 2017 год проведено 49 спортивных мероприятий с охватом 2918 чело-

век (в 2016 году было 48 спортивных мероприятий с охватом 2837 человек). 

 

В 2017 году физкультурно-оздоровительная работа на территории рай-

она согласно муниципальной программы «Развитие физкультуры и спорта в 

Даровском районе Кировской области» на 2017 – 2022 годы с целью: увели-

чения числа спортивных мероприятий, максимального привлечения граждан 

к участию в спортивно массовых мероприятиях, и как следствие системати-

ческим занятиям физической культурой и спортом. На реализацию данных 

мероприятий израсходовано 39,0 тысяч рублей. Увеличение численности 

участников можно увидеть в сравнении с предыдущими годами по традици-

онным наиболее массовым мероприятиям. 

Мероприятие  2016 2017 

Кросс нации 96 108 

Лыжня России 106 114 

Легкоатлетиче-

ский пробег 

9 10 

Участие в данных мероприятиях подразумевает систематические заня-

тия физической культурой и спортом. 

В 2017 году активно проводилась Спартакиада среди активного насе-

ления Даровского района Кировской области. Данная спартакиада проводит-

ся по 7 соревнованиям включающие в себя лыжные гонки и легкую атлетику.  

Ежегодно с целью привлечения населения к занятиям физической 

культурой и спортом с декабря по март организована работа хоккейной ко-

робки, для массового катания на коньках среди населения в зимнее время. 



13 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

Что способствует привлечению не только детей школьного возраста но и 

взрослых.  

В 2017 году продолжали свою работу созданные в 2015 году в Коброс-

ком и Лузянском сельских поселениях Физкультурно оздоровительные клу-

бы по месту жительства скандинавской ходьбы и лыжных гонок.  

 В 2017 году произошло увеличение числа занимающихся в образова-

тельных организациях, это связано с внедренением Всероссийского  физкуль-

турно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». За 2017 год на 

территории района проведено 4 фестиваля ВФСК «ГТО» в которых приняло 

участие 246 человек (из них 161 детей и подростков). 

Следует отметить что в 2017 году активно развивается направление 

лыжных гонок в пгт Даровской и Даровсокго района в целом. Лыжная трасса 

в пгт Даровской в зимнее время позволяет населению в удобное время зани-

маться лыжными гонками, это связано с тем, что лыжная трасса освещена 

ежедневно в зимнее время с 16.00 до 22.00. 

В спортивной школе занимается 143 детей В направлении футбола, во-

лейбола, настольного тенниса, баскетбола, лыжных гонок. В 2017 году 

спортсмены тренера – преподавателя Верещагина В.В. занимающихся на от-

делении лыжных гонок принимали участие в областной Спартакиаде уча-

щихся по виду лыжные гонки и заняли 4 командное место в данной Спарта-

киаде. 

Воспитанники военно-патриотического клуба «РЕКС» в котором в 

2017 году занимается 45 человека, также показали хорошие результаты. В 

2017 году на соревнованиях Приволжско федерального округа по всестиле-

вому карате – чемпионами ПФО стали 1 человек, Чемпионами России 2 че-

ловека, призерами 1 человек. 

В объединении ДАРСТ занимаются 23 человека, в котором ребята ра-

ботают в направлении спортивного туризма и спортивного ориентирования. 

В 2017 году учащиеся показали хорошие результаты по спортивному ориен-



14 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

тированию, в районных, областных и Всероссийских соревнованиях по 

спортивному туризму и спортивному ориентированию. 

Спортивные делегации района приняли участие в областных соревно-

ваниях по лыжным гонкам, мини-футболу, настольном теннису, Киокусин-

кай каратэ. 

Работа с общественными объединениями проводится в рамках му-

ниципальных программ: «Развитие культуры в Даровском районе Кировской 

области» на 2017 – 2022 годы и «Развитие физкультуры и спорта в Даров-

ском районе Кировской области» на 2017 – 2022 годы путем взаимодействия 

и финансирования мероприятий следующих общественных объединений: 

Даровской районной организации Кировской областной организации обще-

российской организации «Всероссийское общество инвалидов»; Даровской 

районной организацией Кировской областной организации Всероссийской 

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Воору-

женных Сил и правоохранительных органов; молодежной общественной ор-

ганизацией «Юность Вятского края». Всего в 2017 году из районного бюд-

жета на финансирование мероприятий вышеуказанных общественных объ-

единений было выделено рублей 24 000 рублей. 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области» 

в 2015 году 

Целью Программы по профилактике правонарушений и охране обще-

ственного порядка является повышение общественной 

и личной безопасности на территории района. Источником финанси-

рования Программы является бюджет муниципального образования, сред-

ства на реализацию программы в 2017 году составили 118,9 тыс.руб. 

Организована работа районной ДНД, численность ДНД района в 2017 

году составила 89 человек.  

При проведении единого дня профилактики на территориях сельских и 



15 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

городского поселений на постоянной основе проводились мероприятия по 

выявлению и пресечению фактов незаконной продажи спиртосодержащих 

жидкостей.  

Проведены профилактические мероприятия по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и алкогольной продукции, не отвечающих требова-

ниям безопасности для жизни и здоровья населения  

Всего по направлениям КДН и ЗП было трудоустроено 12 несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном положении, из малообеспечен-

ных, многодетных семей и других семей «группы риска». 

Работа по противодействию немедицинскому потреблению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории муниципального  об-

разования на мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под 

лозунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 

- На территории Даровского района в 2016 году: проведены II этапа 

Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!», 

выполнены мероприятия плана по противодействию незаконному обороту 

наркотиков на территории Кировской области в рамках акции «Будущее Ки-

ровской области – без наркотиков», акция также проходила в два этапа. 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Да-

ровского района Кировской области на 2017-2022 годы» 

Ориентирами деятельности в 2017 году были и остаются выполнение 

«майских» указов Президента РФ, решения Государственного совета по во-

просам совершенствования системы общего образования, Публичной декла-

рации целей и задач Министерства образования. 

В 2017 году произошли изменения в сети. С 01.07.2017 года МКОУ 

СОШ пгт Даровской стала бюджетным учреждением, а с 01.01.2018 област-

ным государственным учреждением. С 01.09.2017 ввиду низкой наполняемо-

сти закрыта НОШ с. Вонданка. Тем не менее, в целом по району количество 



16 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

дошкольников и учащихся школ в 2017 -2018 учебном году не снизилось. 

Все учреждения имеют лицензию на право ведения образовательной дея-

тельности. К новому учебному году все школы приняты надзорными орга-

нами. 

Задача, которая ставится государством перед регионами на ближай-

шую перспективу, перевод всех школ в односменный режим работы, обеспе-

чение дошкольников в возрасте до 3-х лет местами в ДОУ. 

Общий объем финансирования программы в 2017 году составил 101 

млн. 265 тыс. 400 руб., из них средств областного бюджета- 53,531 млн.руб., 

районного – 47,641 млн.руб. Результаты реализации всех запланированных 

мероприятий соответствуют ожидаемым.  

В рамках реализации программы «Содействие занятости населения в 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2014-2016 годы» в 2017 году на мероприятие «Организация 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет» средства районного бюджета составили 29,9 руб. тыс. числен-

ность трудоустроенных подростков составила 59 человек (по плану – 80 че-

ловек), показатель недовыполнен из-за того, что предприятия и организации 

не берут несовершеннолетних детей на временные работы, т.к. это  связано с 

предоставлением особых условий труда – дети в основном работали при 

школах.  

По состоянию на 01.01.2018 численность зарегистрированных безра-

ботных составила 78 человек, уровень зарегистрированной безработицы от 

экономически активного населения - 2 %. 

Программа «Обеспечение государственных гарантий о социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа и замещающих семей муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы». 

В программе 2 показателя эффективности реализации – доля детей-



17 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных под опеку, 

попечительство в приемные семьи, показатель не выполнен, т.к. 2 детей в 

2017 году оказались не устроенными из-за отсутствия родственников и дру-

гих лиц, желающих взять в семью (из 7 детей устроено 5). Второй показа-

тель- доля детей-сирот, обеспеченных жильем по договору специализиро-

ванного найма тоже выполнен только на 100%, т.к. в 2017 году право на 

предоставление жилого помещения имели 4 лица из числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей. Всем лицам указанной категории 

предоставлены квартиры по договору найма специализированного жилого 

помещения. 

На реализацию программы затрачены средства областного бюджета -  

5 млн. 810 тыс.руб.  

«Программа по управлению и распоряжению земельными ресурса-

ми и имуществом муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2017-2022 годы»  

В 2017 году денежные средства, выделенные на реализацию программы, 

в объеме 1595,5 тыс. руб. расходовались только на содержание объектов му-

ниципального имущества, находящегося в казне муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области. 

В собственности муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области находится 18 муниципальных учреждений в 

том числе: 

Казенных - 13. 

Бюджетных - 5. 

Одно муниципальное унитарное предприятие «Даровское автотранс-

портное предприятие». 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 

 финансами и регулирование межбюджетных отношений на 2014-2016  

 годы» за 2017 год 



18 
 

29.03.2018 09:49:01 Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc 

Общее финансирование мероприятий Программы за 2017 год состави-

ло 26559,1 тыс. рублей, в том числе по источникам: федеральный бюджет- 

507,7 тыс.руб., областной бюджет – 3633,1 тыс.руб., местный бюджет – 

22418,3 тыс.руб. 

Мероприятия программы исполнены в соответствии с установленными 

сроками: 

- пакет документов по проекту районного бюджета на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годы представлен в Даровскую районную Ду-

му своевременно (сопроводительное письмо от 15.11.2017 № 3551-01-26); 

- сводная бюджетная роспись районного бюджета на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годы утверждена 20.12.2017; 

- лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядите-

лей бюджетных средств 26.12.2017; 

- проведен мониторинг оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета по 

итогам за 2017 год (заключения от 17.04.2017), результаты размещены на 

сайте администрации Даровского района; 

- ежеквартально проводится мониторинг оценки качества организации 

и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях рай-

она, результаты размещаются на сайте администрации района. 

- своевременно в полном объеме исполнены обязательства по погаше-

нию муниципального долга согласно муниципального контракта с  ПАО 

«Сбербанк России» от 09.08.2016. 

Всего по муниципальным программам в 2017 году израсходовано 

средств районного бюджета 233,7 млн. руб., что составило 120,5 % от объема 

израсходованных средств в 2016 году.  

  

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\решение .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2018\04\Redum2018-152\Доклад по программе СЭР за 2017.doc

